中共乐山市委组织部

关于推荐省政府文史研究员、特约馆员

后备人选的通知

各区、市、县、自治县委组织部，峨眉山—乐山大佛景区管委

会党委，乐山师范学院党委、乐山职业技术学院党委，市级有

关部门党组（党委），市属以上企事业单位党委：

为深入贯彻落实党的十八大精神和习近平总书记关于中国

传统文化的重要论述，切实加强馆员队伍建设，充分发挥省政

府参事室、文史研究馆在建设社会主义核心价值体系和中华优

秀传统文化体系中的积极作用，根据省政府参事室文史研究馆

党组《关于请推荐省政府文史研究馆馆员、特约馆员后备人选

的函》（川参党组〔2014〕13号）的精神，决定在全市开展省政

府文史研究员、特约馆员后备人选推荐工作。推荐工作要本着

“德、才、望”的标准和政府文史馆敬老崇文、存史资政、统

战联谊的职责，将本地本单位内的人才推荐上来，筛选审定后

报省政府文史研究馆作为馆员、特约馆员后备人选。现将有关

事宜通知如下：

一、后备人选专业领域

包括国学研究（含文学创作与研究、民族与宗教研究、中

医、武术等方面有较高造诣者）、史学研究整理（含通史、断代

史、分类史和方志研究）、艺术研究与创作（书、画、篆刻艺术

研究与创作，金石研究、文博鉴藏，以及对戏曲、音乐和民间

文艺有研究者）。

二、后备人选年龄与职业

年满五十岁以上，无职业限制。

三、后备人选政治面貌

可以是各民主党派成员和无党派人士，也可以是专业造诣

较深的中共党员。

四、后备人选选拔程序

各县（市、区）、市级行业主管部门和中央（省）驻乐单位

按照自下而上的原则，采取组织推荐、专家举荐、个人自荐相

结合的方式进行推荐申报，经党委（党组）审核确定本地区、

本系统（单位）的上报推荐人选。

五、其他事项

各地各单位要高度重视，认真填写《四川省人民政府文史

研究馆馆员遴选推荐表》、《四川省人民政府文史研究馆特约馆

员遴选推荐表》，于 2014年 5月 20日前将电子文档和相关资料

复印件报市委组织部（市人才办），联系电话（传真）：2428129，

邮箱：lssrcb@163.com。

附件：1.馆员遴选条件文件规定摘要

      2.特约馆员遴选条件文件规定摘要

      3.四川省人民政府文史研究馆馆员遴选推荐表

      4.四川省人民政府文史研究馆特约馆员遴选推荐表

中共乐山市委组织部

2014年 4月 28日

盖章单位：sfw-lsswzzb
盖章时间：2014-4-28 17:09:40

附件 1

馆员遴选条件文件规定摘要

摘自（国办发〔2011〕46 号）

中央文史研究馆馆员由国务院总理聘任，省、自治区、直辖

市人民政府文史研究馆馆员分别由省长、自治区主席、市长聘任，

设区的市人民政府文史研究馆馆员由市长聘任。馆员不规定任期。

馆员主要从民主党派成员和无党派人士中选聘，少量的也可

以从中国共产党党员专家学者中选聘。馆员应符合下列条件：

（一）拥护中华人民共和国宪法；

（二）具有高尚的道德品格；

（三）具有较高的学术造诣和艺术成就；

（四）具有一定的代表性、较大的社会影响与较高的社会知

名度；

（五）新聘馆员年龄一般不低于 60 岁，不高于 75 岁。

 — 4 —

附件 2

特约馆员遴选条件文件规定摘要

摘自（川文发〔2014〕1 号）

特约馆员应当符合下列条件：

    （一）拥护中华人民共和国宪法，拥护社会主义制度，忠于

祖国，热爱人民；

（二）具有较强的文史资料整理、研究与艺术创作能力，具

有一定的社会影响和较高的知名度；

（三）具有良好道德品质和强烈的社会责任感；

（四）具有履行职责的身体条件和意愿。

特约馆员的首聘年龄一般不低于 55 岁、不高于 65 岁（特殊

情况除外），每届聘期 5年，可以续聘。

 — 5 —

附件 3

四川省人民政府文史研究馆馆员遴选推荐表
姓  名  性别  出生年月

原  籍  学历  民    族

出生地  党派  健康情况

职  称  参加工作时间

照

片

现 任

职 务

专长

及

业务

水平

基

本

简

历

 — 6 —

思想

政治

及

工作

表现

奖

惩

情

况

推 荐

单 位

意 见

（盖 章）

年    月    日

业 务

科 室

审 核

意 见

（盖 章）

年    月    日

审 批

单 位

意 见

（盖 章）

年    月    日

备 注

填表人：                                   填表时间：      年    月     日

 — 7 —

附件 4

四川省人民政府文史研究馆特约馆员遴选推荐表

姓  名  性别  出生年月

原  籍  学历  民    族

出生地  党派  健康情况

职  称  参加工作时间

照

片

现 任

职 务

专长

及

业务

水平

基

本

简

历

 — 8 —

思想

政治

及

工作

表现

奖

惩

情

况

推 荐

单 位

意 见

（盖 章）

年    月    日

业 务

科 室

审 核

意 见

（盖 章）

年    月    日

审 批

单 位

意 见

（盖 章）

年    月    日

备 注

填表人：                                    填表时间：    年    月    日

 — 9 —